Într-un act din 21 aprilie 1692 găsim scris că
mitropolitul Varlaam a început înălțarea bisericii din
Trivale ,,în zilele lui Duca Vodă’’7. Ceea ce ar însemna că
locașul de la Trivale a putut fi ridicat în anii de domnie
ai lui Duca Vodă al țării Românești (6/16 dec. 1673- a.
28 nov./8 dec. 1678). Dar în vechea pisanie a bisericii
din Trivale, pusă ,,la 10 septembrie 1698’’8, care avea
să fie distrusă de incendiu, se preciza că ,,s-a înălțat
acest sfânt locaș ... cu nevoința și cu toată cheltuiala
părintelui Kir Varlaam, Mitropolitul țării Românești,
în zilele lui ioan Duca Voievod mța iulie 30 vleat
7184 (1676).’’9.

Voievozi’’ pe
partea dreaptă a Oltului, pe dealul Cetățuia de lângă
Râmnicu Vâlcea, ,,între anii 1677-1680 pe locul unei
alte biserici mai vechi’’13.

la Fedeleșoiu, mitropolitul Varlaam a început
ridicarea bisericii schitului din zid și cărămidă în
timpul celei de a doua domnii a lui Grigore i Ghica (23
mart./2 apr. 1672-p. 17/27 nov. 1673) pe tronul țării
Românești, și anume în iulie 1673, tot ,,pe locul alteia
vechi’’14. Prin urmare, biserica schitului Fedeleșoiu
a fost prima ctitorie a mitropolitului Varlaam. Or,
în istoriografia ecleziastică românească ordinea
ctitoriilor mitropolitului Varlaam este prezentată
eronat și anume, Trivale, Turnu, Fedeleșoiu, deși
cea corectă este Fedeleșoiu, Turnu, Trivale.